
 
 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

                                                           D E C I Z I E 

                                                                                               

 nr. 06/12                      din 14.08.2025 

                                                          or. Cantemir 

 

      Cu privire la stabilirea suplimentului la salariu cu caracter specific 

 conducătorilor IMSP Centrele de Sănătate din raionul Cantemir  

    

 În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, 

pct. 18 și 28 din Regulamentul privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-

sanitare publice încadrat în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.837/2016, în baza deciziei Consiliului 

Administrativ al IMSP Centrele de Sănătate din raionul Cantemir, avizele comisiei 

consultative de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere, 

comisiei consultative de specialitate agricultură, industrie, construcție,amenajarea 

teritoriului și protecția mediului, comisiei consultative de specialitate probleme 

sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și 

sport, Consiliul raional Cantemir,                           

D E C I D E : 

01.Se  stabilește  supliment la salariu cu caracter specific conducătorilor IMSP Centrele de 

Sănătate din raionul Cantemir, după cum urmează: 

a) pentru  exercitarea atribuțiilor administrative și manageriale extinse în coordonarea 

activităților medicale și logistice; 

b) pentru asigurarea funcționalității instituției în condiții de deficit de personal și 

suprasolicitare funcțională. 

02. Se stabilește supliment salarial pentru îndeplinirea normelor specifice în mărime de 

până la 50%    din salariul de funcție.  

03.Decizia în cauză se aduce la cunoștința persoanei sus vizate, altor factori interesați și 

publicului în termen de 10 zile, se publică pe site-ul consiliului raional și în Registrul de 

Stat al actelor locale. 

04.Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 

finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate 

drept, disciplină și culte, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport. 

05.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or.Cantemir, str. 

Nicolae Testemițanu, 2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr. 116/2018. 

 

   Preşedintele şedinţei              Vasile GÎRNEȚ 

      Contrasemnează: 

 Secretară a consiliului raional                           Ludmila ŢURCANU 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie „ Cu privire la stabilirea suplimentului la salariu cu 

caracter specific conducătorilor IMSP Centrele de Sănătate din raionul 

Cantemir” 

Potrivit  art. 43 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, care acordă consiliilor raionale dreptul de a decide asupra organizării și 

funcționării instituțiilor subordonate;  

 Hotărârea Guvernului nr. 837/2016 a aprobat Regulamentul privind salarizarea 

angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării 

obligatorii de asistență medicală, în mod special: 

pct.7, reglementează partea variabilă a salariului lunar al conducătorilor 

instituțiilor, stabilită în funcție de criterii de performanță, complexitate 

managerială, indicatori financiari și calitatea actului medical, 

pct. 18,  stabilește normelor specifice de salarizare. 

pct. 28, permite acordarea suplimentelor salariale pentru atribuții suplimentare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 808/2023, aduce modificări și completări 

Regulamentului aprobat prin HG nr. 837/2016, iar actul normativ respctiv a extins 

posibilitățile autorităților publice locale să stabiliească unele reglementări salariale 

mai flexibile și stimulative în  cadrul instituțiilor medico-sanitare publice  Centrele 

de Sănătate din raionul Cantemir.   

Proiectul de decizie înaintat își propune asigurarea unui cadru clar și echitabil de 

remunerare a conducătorilor instituțiilor medico-sanitare publice Centrele de 

Sănătate din raionul Cantemir . 

În acest context,se propune aprobarea a unor  norme specifice de salarizare  care 

rezultă din: 

-atribuțiile administrative și manageriale extinse; 

-necesitatea menținerii funcționalității în condiții de deficit de personal și 

suprasolicitare. 

În condițiile în care conducătorii IMSP Centrele de Sănătate își exercită atribuțiile 

într-un context marcat de: 

responsabilități administrative crescute,lipsă acută de personal, suprasolicitare 

funcțională și necesitatea adaptării permanente la provocări sistemice,este 

justificată aprobarea unor norme specifice de salarizare, care să reflecte realitatea 

activității de zi cu zi.Conform  HG nr. 837/2016, salariul lunar al conducătorilor 

instituțiilor include o parte variabilă, ce poate fi aplicată în baza normelor interne 

aprobate de fondator, luând în considerare: 

gradul de realizare a indicatorilor de performanță; nivelul de eficiență financiară 

și managerială; calitatea actului medical și organizarea internă a activității 

instituției. 

Pe această bază, se propune: 



aprobarea normelor specifice care reglementează activitatea conducătorilor; 

stabilirea unui supliment salarial de până la 50% din salariul de funcție pentru 

îndeplinirea atribuțiilor suplimentare și în condiții dificile. 

Implementarea deciziei va avea următoarele efecte pozitive: 

creșterea motivației cadrelor manageriale din sistemul medical raional; 

îmbunătățirea performanței administrative și financiare a instituțiilor; asigurarea 

continuității serviciilor medicale esențiale la nivel local; consolidarea guvernanței 

instituțiilor medico-sanitare subordonate. 

 

     Preşedintele şedinţei                   Vasile GÎRNEȚ 

              

        Contrasemnează: 

  Secretară a consiliului raional                         Ludmila ŢURCANU 

 


		2025-08-18T14:00:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T14:01:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T16:58:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T16:59:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




